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Ofiarom stanu wojennego. Zapal Światło Wolności
W 44. rocznicę wprowadzenia stanu wojennego przy Krzyżu Papieskim na placu Marszałka
Józefa Piłsudskiego w Warszawie Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Karol Nawrocki i
zastępca prezesa IPN dr hab. Karol Polejowski zapalili Światło Wolności.

Biuro Edukacji Narodowej Stan wojenny Światło Wolności

Obchody są kontynuacją wieloletniej tradycji upamiętniania ofiar komunistycznych represji oraz
wyrażania solidarności z tymi, którzy sprzeciwiali się reżimowi. Idea „Światła Wolności”
nawiązuje do symbolicznego gestu z grudnia 1981 roku, kiedy – w odpowiedzi na dramatyczne
wydarzenia w ogarniętej stanem wojennym Polsce – prezydent USA Ronald Reagan oraz papież
Jan Paweł II zaapelowali do mieszkańców wolnego świata o zapalenie świec w oknach jako znak
wsparcia i sprzeciwu wobec działań władz komunistycznych. „Niech płomień milionów świec w
amerykańskich domach będzie świadectwem, że światła wolności nie uda się zgasić” – mówił
wówczas prezydent Reagan. Świece rozbłysły wtedy m.in. w Białym Domu i w Pałacu Apostolskim,
a Polacy w kraju odpowiadali na ten apel, wyrażając w ten sposób swoją nadzieję i determinację.

Tegoroczne uroczystości rozpoczęły się o godz. 18.30 projekcją filmu dokumentalnego Biura
Edukacji Narodowej IPN pt. „Nić nadziei”. Punkt kulminacyjny obchodów nastąpił o godz. 19.30
– znicze pod Krzyżem Papieskim zapalili wtedy Prezydent RP Karol Nawrocki i zastępca prezesa
Instytutu Pamięci Narodowej dr hab. Karol Polejowski oraz zaproszeni przedstawiciele korpusu
dyplomatycznego. 

– Polska nigdy nie zapomni o ofiarach stanu wojennego – nigdy nie zapomni o
ofiarach i nigdy nie zapomni o sprawcach

– podkreślił Prezydent. 

– „Światło wolności” płonie w Warszawie na placu Marszałka Józefa
Piłsudskiego, płonie w polskich domach i w – Państwa rękach. Nic nie zgasi
polskiego światła i pragnienia wolności

– mówił Karol Nawrocki.

Prezydentowi towarzyszyli ministrowie w KPRP: Wojciech Kolarski, Jarosław Dębowski, Rafał
Leśkiewicz, a także szef BBN Sławomir Cenckiewicz. W uroczystościach wzięli udział
także zastępcy prezesa IPN: dr hab. Mateusz Szpytma i dr hab. Krzysztof Szwagrzyk, dyrektor
Biura Edukacji Narodowej IPN dr Adam Pleskaczyński, dyrektor Biura Prezesa dr Marek Jedynak,
rzecznik prasowy IPN, dyrektor Biura Rzecznika Prasowego dr Rafał Kościański oraz dyrektor
Muzeum Żołnierzy Wyklętych i Więźniów Politycznych PRL Adrianna Garnik.
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Wydarzeniu towarzyszyła wystawa „Nieznanemu – Rodacy. 1925–2025” przygotowana przez Biuro
Edukacji Narodowej IPN, poświęcona historii Grobu Nieznanego Żołnierza i genezie podobnych
miejsc pamięci powstałych w II Rzeczypospolitej. Wystawa dostępna będzie na Placu Marszałka
Józefa Piłsudskiego do 15 grudnia 2025 r.

Instytut Pamięci Narodowej zaprosił do udziału w wydarzeniu i do zapalenia własnych „świateł
wolności” – znaku pamięci o ofiarach stanu wojennego oraz wyrazu przywiązania do solidarności i
wolności, o które tak wielu musiało walczyć.

Wydarzenie zostało objęte Patronatem Honorowym Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Karola
Nawrockiego.
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